
Pokrok Západu
Z ostrova Kuby0=1000 AKRU!=o

nejlcpšfho pozemku s ceaným tvrdým

AbUESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

se jim zavděčil Nedělám docela

nic ale už mne to mrzí Raději

kdybychom tam už byli abych
měl něco na práci Tato loď

vždy jezdila přímo na San Juan
ale tentokráte to vzala naopak
tak že nám cesta trvá jednou tak
dlouho nežli jsme mjsleli Cítím

se docela dobře a jsem zdráv

Štěpán Jelínek

ten by měl býti dán v ošetřování
do nějakého ústavu pro pomatenél
Pak by měl Brázda sólo zahrál

by si na svoji flautu zatančil po-

dle své vlastní noty Tonda by
mu nalil a bašta! pak bychom
byli zase o stu peří blíže k lidské
dokonalosti Iniciativu a refe-

rendum už máme nějaký ten stát-

ní salon snad dostáném a ženám

jsme dali na jevo že se mezí nás-mích-

nemusí Nebýti tedy té

"koniny" kterou prý nás ti repu-
blikánské listy krmí a která jest
našim fusionistům tak nestrávi-telno- u

mohli bychom si v bázni
boží a v té dakotské plískanici
časem odpočinout To jsme ta
dopracovali!

S úctou obchodník s prasaty

réž generál Merritt a hawajský

president Dolle předsedali a

kapela hrála národní

hymnu Třetí den jsme při vel-

kém jásotu lidu a při hřmění děl

vyjeli na daleký východ Asi 2ho

července jsme spatřili tak zvaný
"Ptačí ostrov" jeden z Ladron-skýc- h

ostrovů na kterém byla

sopka která ale jenom slabě ho-íe- la

Na naší lodi neumřel žádný
ale druhé lodě ztratily asi 5 mužů

Útrap jsme měli dost a moc málo

stravy neb jsme byli živi jen na

fazolích sucharech a černé kávě a

toho ještě bylo pomalu

Dne 31 ho července jsme vjeli
do zátopy Maoilské kde nás oče-

kávalo loďstvo admirála Deweyho
a při nadšeném hurráh! nám do-

dalo zprávy že Santiago de Cuba

je v amerických rukou Ten samý
večer jsme viděli ve vzdálí zuřící

bitvu která byla svedena mezi

našimi a Španěly
Asi 3tí den jsme byli vyloženi

do Cavitte a tam ubytováni ve

španělských kasárnách a tam jsme

poprvé spatřili v jakém stavu žijí

Laskavostí pana F Jelínka zt
Salině County dostalo se nám do

pisu od syna jeho kapelníka při

jedenáctém pluku pěchoty kterýž
nalézal v minulých týdnech v

Santiago de Cuba Dopis zní jak

ásleduje:
Drazí rodiče: — Ve čtvrtek

dne o t m v 10 noain rano co

jsme byli v kasárnách v New

Yorku jsme vsedli na malý par-níče-k

kterýž dovezl nás na vel-

kou loď a ta vyjela s námi večer

ve 12 hodin směrem jižním Byla
velká zima a na lodi jsme měli

nesmírně málo místa Kajuta je

pouze jen asi pro 16 osob ale na

palubě bylo asi 20 ženských a 27

důstojníků a asi 200 mužů vojska
roto kajuty byly postoupeny

ženským a mužští všichni musili

spát kde jak kdo mohl Jelikož

byla hodná zima spali jsme v

zimníkách ježto jsme měli jen po

jedné dece na přikrytí Ráno

byla bouře na moři a všichni na-

pořád trpěli mořskou nemocí

Zima byla taková že jsem už

myslel že jsem ozábl na nohy

protože jsem je necítil Ležel

sem celý den na skládací postýl- -

ce (cot) J_runy oen uz Dyio

tepleji a také mně bylo již lépe
tak Že jsem mohl něco snídat
Ale dobře mi nebylo ještě po celý
den protože moře pořád ještě

bylo rozbouřené Třetí den bylo

již značně tepleji a čtvrtý ještě
více a v pátý bylo již docela teplo

jako je v letě a už nám odebrali

přikrývky a večer jsme spali ne

přikrytí Ve dne oblek co mám

na sobě zimní začal býti nepří

jemný tak že jsme počali chodit

dfivirn ve Stltu Wlsconsln
Tento nniemek Ismn 1elt nlkdv nenabídnul

k produjl nelsiť dřiví na tou sainém lest ve-

lice cenní Pozemek ten li pouze oil H dp 2

uil od Hanben a Jest porostlý duby Javory
lipami a břízami kteří kny! se rori-tou-

dovezou do mostecka přinesou od fci50U do
mo00 po akru Ona tohoto pozemku ll dří
vím jas stoji je on ixuu no ui za asr
Toto Jest vskutku ten nejlevněji! pozemek

pro kaidího neboť kupulici mbzi-zal- l zapla-li- t

několika násobní se dřiviin Stromy Jtou
vysoká daleko od aela Cádný uodrost tak
ie pozemek ten Jest ehoe k zdAláni Jest to Je
den i nejlepilcn kusfi v severozápadě Pláte si
pro novou mapu a obeinik
Mimo loboUi vlast nim tisíce akr& pozemkft

od 1400 di 1700 za akr Přes Sn českých rodin
mi Jlí koupeno v tsarron ontj' Kupte si
kus nyní rotte a rrodejte dřiví přes limu
Na Jaré budete mlt kus hotový k seti a k sá-

zeni Plstěna Z£ Hcsjliolt
t27inl Sa-- Clavlx Wla

Území velkého

červeného jetele

ČESKA OSADA

ve fíillow Jliver
ojfinnesota

nalézá se v nejbohatiím travna-

tém územf na severo západě kde

pěstování dobytka a mlékařství

má největší budoucnost Poremky

můžete zde dostati za

$300 až $600 akr

na splátku pěti a deseti let Kou-

pě 40 akrů třfdollarových nevyža

duje více než $2000 první splátky

v hotovosti a na dále $1000 ročně

a Šest pocent úroků

Ukážeme varn pozemky zdarma af
]iz koupíte aneD ne

Pište nám o mapy a cirkuláře zaSle
me vám Je zdarma

adresujte: Masssasaism

JAMES KLUZÁK

Český vysUhovalecký Jednatel
202 Globe Bídu 8t faul Mlnn

antb na:

HOPEWELL CLARKE
Land Oommlssloner St P D B U

8T PAUL MINN

Dobrá rada
jest mnohdy lepší nežli peníze Pí

lohanna Dragounova z Columbia

Okla T praví: Můj manžel mě!

veliký kašel Tá mu poradila Se

verův Balsám plícní a než využívá

jednu láhev měl po kašli a by
zcela zdráv Severovy léky jsou
vesměs výtečné

Léků proti kašli jest mnoho

Záleží jenom na tom zvoliti lék

který neobsahuje látek škodlivých
a který kašel nezarazí lenom ny
brž úplně vyléčí Chcete-l- i dobře

poraditi každému kdo kašlem jest
tížen poraďte mu

Severa v Balsám pro Plíce

Ten vyléčí kašel rychle a úplně
odstraní zašlemování chrapot bo-

lesti v krku a nastuzení Cena 2J
a to centů

Cítíte-l- i bolesti kdekoli na těle

a chcete-l- i se jich zbaviti zvolte si

Severflv Olej sv Gotharda

který často jediným natřením po
může Cena SO centů

Hlaste se o Severfiv Kalendář

v lékárnách a obchodech s léky

W F SEVERA Český lékárník

CEDAR RAPIDS I0WA

Pánům úřadnikúm spolků

rttnf rnhrhiidnn knih v lako Ledír

t r Journuls denní knihy a jinéod
"ťc nahoru u ťokroicu apaau

EŘEPLAV
po nejlepiích rycblalodích a jízdo
po všech železnicích obstaráme

vždy" nejlevněji
Kdo přeje ! někoho ta sebou po
volati raíii nim ozoámit jeho
adresu a také jemu odporučit!
aby nás o podmínky převozní la
kave požádal

C£reš'í Stctzky B5IJSstmM29

Neobtěžujte si
donsatl rro nái fe
aký hodinářský a

o tlalnický cenntk
- I kdvi nyní aneb na

r iválky nřco z obo-- r

tu tohoto potřebu
I lete Zaruč njeme

Varn ušetřeni od 1

1 do t-- na každfcb
hodinkácb

Mámo velkou tásobu lištích potlače-
ných i stříbrných hodioek pro dámy i

pany Ul retiiso náušnic
Jehlic pntenO atd

Odznaky pro Z Č B J
krásné ilaté ca $1251 M
iMilkoo
Ušetříte pěníte a obdrží

te tboží trvanlivé kdvi
jeotxlDáte te úvodu

W oT yVi&a o Syn

OMAHA
Jtád Palacký ě 1 ZČBJ

odhvi sv pravidelné" seno vidy 9 íierW v
'mislcl o 8 h veCťrnl v i 13 jl Je pl Před
K W Bartoi tsj Vá: Burel W3 Jlí ul

ocetnlk Simon Rokusek 1MH Williams ul

TM Jed Sokol t Omaha
odbvri sví" pravidelné schoz klát druhý
Čtvrtek v meslc-- l večer ve tvé místnosti z%ai

So 131 h 8t Fredu Bud Havelka 1467 So 14tb

St tajemník H W Ilurtoi 1418 rear ťoppluton
ave ocetnik Kr J Hala 1418 Poppleton ave
Fokiadnik Ant Kment 1247 So l&ih Htr

Podp Sokol Tyrš Ž 1

odbývá tré schOze dvakrát mesiínS kaidou
1 nedřít a a pondťli v měsíci v si til Metrové
Celoroční schůze odbývá se I nedíll v Hjnu
pilletnlscbfcse 1 nenéll v dubnu a čtvrtlítni
r lednu a srpnu Předseda ť'r Bvojtek mí-

stopředseda Kr Svoboda v) John Chlebnrád
IX4II Jit 15tá ul ucetnlk Jíítef Ksapar 14U0 Již
18 ul Foklndnlk V K Kunci 1316 Bo 18 Str
víbor majetku Jo Némec praporeínik Jo
Merx dozorce Pr Vojtécb

Jan Hus Lože Č 5 Byt Pytbla
odbývá každou pivtii a ireti středil v
měsíci v Nimdnl slnl na 13 a Wllllatr ul Ve-

lící kancléř Bd Kelcb mu So lth Str Htrižoe
archivu a peřetl ř Vodička 104 N I5th Str
Strážce flnanoi Váe PHhyl 1211 Jlí 13 ul Po-

kladník Jos Novák 1310 Jlí 13 ul

Bohemia Lože ě 814 AOUW

odbývá sví pravidelná schlize v Národní s(nl
kaíilon i a 4 středu veCir Vác Kuliec

f W Bandhaiier 1TOS B 12 8tr J V Vá-

rek 210 Ho 14 Btr O Rosewater spol lékař
822 Bee Bullding

' Tibor ColumbuH ě 89 WOW

odbývá schSze kaidé 2 íterý v méslcl v Ni
rodní slnl v 8 b večer Přeiíseda Pr Hvoboria
1384 Ji II ul Místopředseda Vr Semin Taj
r J řltiecareoi miwwn fmrr vumim nou
PoklHduik V J Nepodal MA Jli 14 ul Prů-

vodčí Anton Novák

Táhr Kehraska č 4771 MWA

odbývá svá pravidelní sch6ze kaidou prrou a

▼ bíni pana Hnu Hrochu Konsul K W

nOU KHlt C liW JI I Ul fii
bankéř Jan Panuika UM Již 15 ul klerk

I f olí 1 ! 1 JI rlAI 17 tlilullJ ř rrioyi oiu nit-au- pruuui uuiri
vnitřní strái Josef Hrubý venkovní strái
Bart Maibnuaer: výbor majetku Jan (Jhlebo-ri- d

Mlke Votava Karel Bmrkovský a P J
Hanzelin

Sbor Vlastislava í 29 JÍD
odbývá srh6ze kadu 1 nedíll v mřsicl v Ná-

rodní slnl o hod xlp Předsedkyní Kat
i i u Q á 1 14 DluxnA

riUrUIS IiUJVUIIIIU' Dm uw n - v

ul„ aíetnlce Marie Michal pokladnice Karoli
na itersnea

Shnr Holřnlava £ 60 JÍ D
odbývá sch&ze katdou 2 nedřll v mísfel v Ná--

rOtlUl 81111 O U VU I ICUWIO nuw smv v

1247 Jit 15 ulice tajemnice Františka Čapek

2213 tli 14 ul Acetnlce Anna Šavlik poklad-- i
nice karolina Klblicar 1210 jlá 13 ul

Sbor Hvěida Nové Doby i 8tt JČD

odbývá sví ch6ze kaidou 8 nedřll v mislcl ve
2 bod odp v slnl Metzovi Předsedkyni M

Kneeltbaler taj Vllhelmna Bartošová VJM

Bo lilihHt iietnlce Em Chleborád 1212 So
16th Btr

Sbor Martha tírore l 10
odbývá tví pravidelní sehftze vidy 4 nedíll
v roWl v Národní slnl Předsedkyni Marie
Havlíčková 13 a Wllllam ul místopředsed-

kyni Lena Kunclova tajemnice Nellie Svobo-

da 1334 Jlí 13 u pokladnice M Koukalová
1301— 14 ul průvodkyni Anna Krejíl

Sbor íebhle D of H £ 161 AOUW

odbývá pravidelní sch&ze kaidý 1 a 4 Čtvrtek
v niísiil ve dví hod odpoledne v místnosti
pana J HavlUka v Národní slnl Předsedka
Antonie Hoffman initopřededka Antonie
Kment obřadnii-- e Anna Havlíček tajemnice
Josle Vacek 2212 Jlíni 14 ul oCetnlce A

Svojtek pokladnice Anna SluneCko průvod-
kyní Vrant Ililek vnitřní sirál Marie Majer
venkovní strái Marie Cy pra

Sbor Lilie i 9 Kruhu Dřevařek

odbývá sví pravidelní sch&ze vidy r Čtvrtou
neděli v mísk-- l v mislniMitl p J Hrocha Před-

sedkyně Mario Jiráková 1346 JU 16 ul místo
Jos Homolová tajemnice Marie

Sřediodkyni JU 13 ul poklad Kat Wolfová

231HJIÍ 12 ul průvodkyní Aloisie Bártová
1247 Jiioi 18 ulice

Podp sbor Sokolek TyrS £ 1

odbývá sví schůze dvakrát uiisiíní: kaidou
druhou nedíll a Čtvrtí íterý v méaíoi v síni
Metzeví 1815 Jlí 13 ul Celon-Cn- í achfize od-

bývá se druhou nedíll v říjnu půlietni sch&ze
druhou neděli v dubnu actvrtletní v lednu a
srpnu Fředaedk) ni Marie Moravto 1403 14 a
(Janťm ul místopředsedkyni Kr Koutoký
SMS) Boulevard ave tajemnice Btatle Benák
1HM Jlí 14 ul ácetnlce Marie Bilek 38 a Char-
les ulice

'
Tři Jed Sokol t So Omaha

odbývá sví schůze kaidý 1 Čtvrtek v míse
v slnl Kouiský Bros Ktarosta Jan Koutský
20 a Q uhoe mitostarosU J M Toblál 18 a
V ul tsjeniník Krsntlick Kadil 18 a 8 ul
ICetnik Jan Vnmiřks 18 a Q ul pokladník
rrantltek Hájek 2 mezi N a O ul náčelník
Alois Krajíček

Praha Loie £ 828 AOUW

odbývá sví pravidelní schůze 1 a 2 středu
v mislcl v slnl o Koutxkýho Thomas
Ezmlstr Fr Wellch Mistr Práce K J Fltle
taj 22 mezi a PHtr Jos Váchal áCetnlk
P ulice Poklad Bedř Iilenstbler 20 a O ul

Tábor Cedar Wood £ 19 W0W

odbývá sví schůze ijvskrát za misie kaidou
2 sobota o 8 h veíer a kaidou 4 nedíll ve 2

h odp v slnl Koutský Bros Předseda Fr Vo-

říšek 887 Ho 23 W Htr místopředseda Ant
Kemei taj JM Toblál na robu 18 a U Htr
áCetuikfJan Zsvřel pokladník Fr Koutaký

Tábor ŽiikAf Dub £ US W0W

odbývá sví schůze kaidou tře tří nedíll v misl-

cl Předseda Dom Hlávka místopředseda
Frank Hrabík tajemník James Formánek 26

ul metl N a M pokladník Anton Plvofika

Df&r Prokop Telký £ 8380 I0F
odbývá sví sch&se kaidý první a třetí Čtvrtek
v mislcl slnl Fraňkově v Ho Umaže P O K

John Kubát O K Jos Tesnohlldck V C K

Václav Sobota R- - 8 Joseph Brown 2322 Bou
levsrd avejF 8 Fr VaMk 17 a Berry:
Treenaurer J Halný It a 8 8 W J Kosil 28
a Wyman I W John Hána I O Jos Stanek
17 a Q A U Alb Tesnohlídek

Kid Palmorá Dřevo £ 7

Krab Dřevařek v Ho Omase odbývá acb&ze
ví kaidí pistledni pondělí v měsíci v místno-
sti Br Koutských Martě Voniííka Distolná
poruCnk--

e Kleonora Elierl BÍstopředsedlia
Katss Voráaek 187 So 23 Htr tajemni)
FrantUka Plvoflka bankírka Frantltka Hvo-h-

annanunnlm Barbora Rscek DrávodCI

Kalte Votasěka vnitřní strái Franllika Bárta
venkova! strat

Na tamlssissippské mezinárod-
ni vitave v Omaze obdržel

v odboru pivním
Krag-&T-

r lm±éJK

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

aa aákladí Jeho řuurty Jeho oavi
tujiricb a pusltBuJicica vlaMnoatl

ObJedneJU al bedullku od

Fred Kroř Brewiof Co

lOOT JoOkSOII (!t- -
Tauiroa 422

Chas Kaufttian
pojišťující jednatel

O i veřejný noUř °
Zawtnmjp

--rjlepfl aolllfujVt sajnlefnnstl
prndaáa krjemélek e~wu4 vydáví

' vyiavai lUy a Kvropf a do avropy atd

Dopis vojína

Manila v táboře Malati

Philip Islands 23 list

Ctěná redakcel
Na uspokojení mých přátel a

mnohých čtenářů v Montgomery
Minn a okolí dovoluji si napsat
pár řádků z mého vojenského ži-

vota

Na jaře ku konci března pustil

jsem se s přítelem H Lorencem

do Severní Dakoty na letní práci
Jeli jsme do městečka Valley City
Dělali jsme asi měsíc a pak 30I10

dubna jsme se dali naverbovat ku

prvnímu pluku Severo-Dakotský- ch

dobrovolníků k setnině G Na

druhého května jsme jeli do me-tropo- lu

Severo-Dakotské- do

Fargo kde nám byla vykázána
místa na rozložení našich stanů a

tam nám pak začal vojenský ži-

vot Neměli jsme ani dost stanů
ani zbraní neb jsme měli jen to

co bylo potřebováno státní milicí

a šat jenom ten co jsme s sebou

vzali A přece jsme byli spoko-

jeni Začla nám velká obtíž s na-

ší potravou neb nám strava kte-

rou nám strýček Sam dává moc

nechutnala ale nyní se každý nají
sucharů a slaného masa a je spo-

kojen Pak nám začlo cvičení a

třikrát denně jsme se pražili na

dakotském květnovém slunci Tam

jsme strávili měsíc a pak přišel
rozkaz že dakotští hoši musí na

Filipíny
Asi třetí den jsme vyjeli z Far-

go na daleký Západ do San Fran-cisk- a

každý s tlukoucím srdcem a

s různými myšlénkami jestli mu

bude kdy popřáno se navrátit me-

zi známé a přátele
Cestu jsme měli krásnou a zají-

mavou V každém větším městeč-

ku kde vlak zastavil jsme byli
vítáni a všelijaké lahůdky nám

byly snášeny Všude nás vítali s

hudbou jídlem pitím a doutníky
Zvláště v Portland Ore dámy
Červeného kříže nám upravily
skvělou hostinu a každý měl upo-

mínku na portlandskédámy Když

jsme přibyli do San Franciska

očekávaly nás opět dámy Červe

ného kříže a po uvítání přikročeno
ku skvělé hostině při kteréž účin-

kovala hudba Po hostině jsme
šli na vykázaná místa rozložili

jsme tábor postavili straž a pak
začal vojenský Život doopravdy
Tam jsme teprve dostali zbraně
šatstvo i výplatu Dne 28 června

jsme stáhli stany a pochodovali

při hudbě k přístavu kde nás
naše lodě a 2oho jsme

vypluli při velkém jásotu lidu

Mnohé menší lodice nás doprová-

zely až na Šíré moře
Asi po dvě hodiny jsme byli ve-

selí ale pak jsme začali dostávat
mořskou nemoc Při večeři skoro

nebyl žádný a každý se jen držel

zábradlí a vzpomínal na domov a

dobré Časy Po 8 dní plavbě jsme

přistáli t Honolulu na Hawai

kde nás lodě které byly třetí

výpravou očekávaly My vyjeli
o jeden den později a přistáli 8

hodin po ostatních Odpoledne
nám bvla připravena skvěli ho

stina v královské zahradě při kte- -

THURLOW WEDD BARNES J

Chřipka vyžadující si oběté
Z Londýna oznamuje se na nemoc

' ta několik úmrtí

VAasnfi výstraha
Chřipka (influenza či la grippe)

opětně se na pevnině objevila Zprávy
z Londýna v Anglii jsou pobuřující
stává tu vážných obav že vezme na se

podobu epidemie Jest velice pravdě-

podobné že děsná nemoc v krátkosti
našich břebň dostiboe Západní byl
ejl směr když prvně temná svoje- -

křídla po novém světě rozprostřela
N oné době nazývána byla od někte-

rých lidí "Východní nemoc" také
Ruská chřipka-- '

Švýcarský bylinný lék nazvaný Dra

Petra Iloboko ukázal se býli za děsné

pidemie roku 1889 a 1890 velmi účin

ným Tento cenný lék nejenom při-

vodil u lidí chřipkou postižených rych-

lé uzdravení ale shledalo se že obá-

vané nemoci též bezpečně zabrafluje
Minulá zkušenost nás poučila ze
nemáme čekati až neštěstí na nás
přikvačí ale že obrniti máme svoji
soustavu tělesni před nepřítelem včas

ným užíváním Dra Petra Hobokaa
Nebezpečí vždy nepominulo když ne
moc zjevně nás opustila Není žádné—

ho neduhu který by měl takové vážné

následky jako chřipka Nemocný na

pohled vyléčený náble zachvácen byva
seslabením srdce revmatismem záně-

tem plic nebo jiným neduhem až stav

jeho stane se skutečně kritickým A
to je "doba kdy Hoboko ukáže svoji
cenu Ono nejenom vypudí nemoe
z těla ale posiluje a obnovuje sousta
vu tělesní Pan TomáS Voigt %

Mount City S Dak zažil v tom jistou
zkušenost kterou následovně sděluje:

Minulou zimu matka moje nebes

pečně onemocněla silně se nastudivší
Lékaři prohlásili že má chřipku Po-

dařilo se jim uleviti jí trochu ale

nebyla nikdy úplně vyléčena Cítila
na sobě nesmírnou slabost časem

napadala jí zima špatná chuť k jídla
zkrátka celá jeji soustava tělesná
zdála se býti v nepořádku Stav jejf
přiměl mne že jsem poslal pro bedni
čku na zkoušku Dra Petra Hoboka

Nyní k naší velké radosti matka jest
opět zdráva a sice ještě dříve nei
obsah bedničky byl využíván JW
nyní tak hbitou a čilou jak věk její
může dovoliti Jsme za výsledky vel-

mi vděčni"
Dra Petra Iloboko neprodává se

od lékárníků nýbrž od zvlástnlcb
místních jednatelů Nenf--Ii žádného
ve vašem sousedství pište na Dra
Petra Fahrney 112-1- 14 8 Hoyne
Ave Chicago His

DRAHOCENNÁ KNIHA

0 drflbcil pro r 18M t9z&a-ma- t

fi&co soela nového Oojemná a ni1 cenu VJ500 pro knždého chtéjícibo
pouření o cenné drnbeži Jak siavis
mi kfirniky a lak zbohatnout

drĎbele Zatlete 15 eentn
v kolkách a obdríite jl sdarma

John Banscber Jr freeport ilu
Tel 1597 ™- - 159T

L E LUCHS
2815 severní 16 ulice

mi na prodej

nejlopší druhy uhlí
Naie "MAFLE WOOD mřk uhlí lest
pro domscl potřeba neJlepSltn ▼ mst&
a na zikladí Jeho debroty I nejlaelněj-sí- m

neboť prodáváme Je Ea 1660 tuna
U all ksidema taruíujeme dokladně
Dreíitné a dopravujeme Je bea odkla- -

lmS dn do viecb časti města

Tel 1597 Tel 1597

1207 Douglas ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to--

pícím nechť jsou jakéhokolir
jména neb výroby

nejstarll eesiý lékárník v Nebrasc
má lékárnu v Prague Neb

Je vidy čerstvě zásoben všemi do
mácími hojivými prostředky Byliny
květy kořínky kapky olejíčky iWk-vičk- y

prášky mastě pro různé bolest

jako podlom [fellon] mast pro otrava
krve začínající v acnceunacn mas vet

pro kofiske boláky léky pro kofiskow

kolika rflzni mazání pro lidi I pro do-

mácí zvířata to vše připravuji dl
dlouholetých osvědčených tkušenoetf

Prostředky skoro nkamzitě očiokujíei
proti píchání v uších proti rýmě pro-

ti bolení zubů a tolení hlavy mast
proti kuřím okim nzívánf pro játra
a led viny Elezir pro tměnu života

ženských a kdo ví co jiných věcí
Tím mi ovšem sisoba Mkft vzroetlav

tak ie moha vyplnit kaidý recept aC
bo ptal kterýkoliv doktor Dovolá vav

jescVsJi přízně doufám la v aa
potřeby naviUvíte vldv

žaluje Calvin S Brice-b- v syndikát kapitalistu na náhradu v obnosu $1000000
Barnes tvrdl že syndikát jedině jemu raá co dekovali za různé výsady jez mu

vládou čínskou uděleny byly a že tudíž k náležité odmřne oprávněn jest Ža
lobu podal proto poněvadž při zreorganisování syndikátu "na suchu" zane-

chán byl

zdejší domorodci Jsou to lidi

malé postavy pleti malajské a

barvu mají více černou než-l- i Čí

ňan Žijí na rýži a rybách a bydlí
v malých barákách postavených z

bambusu Cavitte pozůstává z ar- -

senálu a řady kasáren a bylo to

první místo Amerikány dobyté a

obsazené
Dne 7I10 srpna jsme vypluli v

malých lodicích do Camp Dewey
asi pět mil od Manily kde jsme si

při dešti postavili naše stany do

kterých se mohou schovat jenom
dva a musí ležet na holé zemi

Když jsme si vše připravili tak
w r V t 1 1

jme si kazay spokojené lení ao
bláta
Dne i2ho srpna jsme byli na

stráži v zákopech a neměli jsme
ničeho jíst celý den Druhý den

naše místo dostal 13tý Minnesot- -

ský pluk a my jsme šli ku snídaní

Když bylo vše hotovo tak přišel
rozkaz abychom táhli a podporo'
vali Astorovu batterii a 13tý pluk

Minnesotský Pak jsme přišli do

zálohv Pak začal boj u Manily

Dewey a jeho lodě začaly do Špa- -

nělů s vody a vojsko se země pá
lit a asi za 5 hodin naši vyhráli
my byli v Manile Nás jest tu

Čechů asi osm

S pozdravem F Nestával
Co G N D Vol

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

ODESSA Washington — Ctě

ná redakce! V červenci tohoto

roku opustil jsem Denver jelikož

jsem se necítil zdravým v obcho-

du hostinském a chtěl jsem změ- -

niti podnebí Abych to užil

koupil jsem vůz a cestoval takto s

manželkou vozmo Unaveni ce

stováním chtěli jsme se usadit 1

Market Lake Idaho? kdež jsem

pobyl pět týdnů pak ale jel jsem
ďále až sem na toto místo tak že

jsem ujel as 2000 mil když jsem
dorazil až sem v polovici listopa
du Ta cesta mně stála o Í100
více než co bych byl musel platit
na dráze za jízdu 1 s nákladem

nepočítaje čas rozbitých věcí atd

O tomto mém radostném cesto

vání a o krajině kterouž jsem při
něm poznal napíšu Vám později
Zde jsem sobě zabral domovinu a

koupil lot ' a postavil domeček

Odesse Zde sklidili dosti pšeni
ce po minulé dva roky a doufám

že zde bude dobrá budoucnost

As 14 rodin českých jest již kol

Odessv usazeno a velké množství

ruských Němců tak že nepochyb-

ně v několika málo rocích se zde

vše osadí Znamenám se v úctě

Anton A Bok

TYNDALL So Dak — Ctěná

redakce! V "Amerikánu' ze dne

22ho prosince věnuje mně Brázda

několik slov jako odpověď na můj

dopis v "P Z" kterýž jsem na

psal co odpověď na jeho politické

špičky proti nám českým repubh
kánům a proti

' onomu co toho

těžkého vepře vypěstoval zvlášť

Dal isem mu na srozuměnou že

onen pěstitel rozumí politice jiná
če nežli on a očekával jsem že

se nám dostane nějakého vysvětle
ní o té politice — ale Brázda ani
muk Nepochybně si myslí že

my ubožáci kteří jsme odkázáni

pěstovati a obchodovati s vepři
nemusíme o politice ničeho vědět

mně však přece hodil věnovati

zvláštní pozornost až se prý sejde
komise nad ubožáky do

Yankton na kopeček Vida vida

Kdo se opováží souditi jinak
našich spolkových zřízeních nežli

on ten jest Honzíkem z Omahy
kdo mi jiný náhled o politice ten

by měl raději pěstovat vepře
kdo se konečně opováží posuzo
vat! jeho slova v "Amerikánu

bez kabátů Po první čtyry dny
co jsme byli na cestě nespatřili
jsme žádnou loď ani ostrov Pátý
den jsme uviděli několik lodí a

ostrovy a tak to na nás působilo
jako bychom přijížděli k novému
životu Včera večer jsme přijeli
k ostrovu Kuba z východní strany
a objeli jsme ho na stranu pole
dní dali jsme se na západ a dnes

šestý den cesty když jsem se rá-

no probudil viděl jsem hory na
ostrově Kubě podél něhož jsme

pluli a asi za dvě hodiny pak do
razili jsme do Santiago Krajina

je tu teď krásná tak krásní jako
jsem ještě nikdy neviděl Teplo

je tu jako v letě všechno je pěkně
zelené a krajina je hornatá a ro

mantická tak Že se mi to vše

velice líbí Jeli jsme okolo té
lodě Merrimac kterou poručík
Hobson potopil pak koleni špa-

nělské lodi Reina Mercedes kte-

ráž na polo vyčnívá z vody Do

přístaviště santiagského vede úzký
záliv kterýž prodírá se horami

vysokými až ku podivu Na strá-

ních je všude vidět španělské

sruby Naše loď je zakotvena v

zálivu v kterémž se ukrýval ad-

mirál Cervera se svým loďstvem

nežli vyjel své záhubě vstříc
Nemáme dovoleno z lodě vystou-

pili proto Ze v městě panuje
Žlutá zimnice a neštovice Bude

me zde stát asi dva dny Lež loží

náklad načež pojedeni na Porto
Rico napřed do města Ponce a

potom teprv do San Juan 'kteréž
bude našim stanoviskem vezme

nám to ješt"asi osm dnů Píšu
Vám proto Ze by to bylo moc

dlouho abych čeVal ai tam doje-
deni a mohli byste se domnívati

třeba Že jsem se utopil Ze tak

dlouho nepíšu Také jeden ve

čer jsem koncertoval sám na kor
net pro důstojníky a ženské na

lodi na jejich Žádost a velice jsem

r?a srna aa aemovltý saajetek

ftrú fcrtf rl li i L" H jsiwittist cttux ni


